HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ MINH ĐỨC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /NQ-HĐND

(Dự thảo)

 Minh Đức, ngày       tháng     năm 2025

NGHỊ QUYẾT

V/v quyết định điều chỉnh phân bổ số lượng

người hoạt động không chuyên trách cấp xã năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ MINH ĐỨC

KHÓA XII - KỲ HỌP THỨ 4

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Cán bộ, Công chức ngày 24 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Nghị quyết số 1662/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của
tỉnh Đồng Nai năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của Chính
phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2022 của

Chính phủ về hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính
và đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2023 của Chính

phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách
ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính

phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành

phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh,
thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Quyết định số 336-QĐ/TU ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về việc tạm giao biên chế, hợp đồng lao động các cơ quan,

đơn vị khối Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc cấp tỉnh, cấp xã năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 32/2023/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai quy định chức danh, chế độ hỗ trợ đối với

người hoạt động không chuyên trách cấp xã, ấp (khu phố) và người trực tiếp tham
gia hoạt động ở ấp trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 03 tháng 10 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai quyết định biên chế cán bộ, công chức; số lượng

2

người làm việc hưởng lương từ ngân sách Nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp
công lập; số lượng người hoạt động không chuyên trách cấp xã năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 2183/QĐ-UBND ngày 25 tháng 6 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc chuyển giao các trường Mầm non, Tiểu học

và Trung học cơ sở công lập từ Ủy ban nhân dân cấp huyện về Ủy ban nhân dân
cấp xã quản lý;

Căn cứ Quyết định số 1730/QĐ-UBND ngày 17 tháng 10 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Nai quyết định phân bổ biên chế công chức trong các cơ

quan hành chính của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp xã; số lượng

viên chức trong các đơn vị sự nghiệp công lập, số lượng hợp đồng lao động thực

hiện công việc chuyên môn, nghiệp vụ trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục và y

tế công lập, số người làm việc trong các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ,

số lượng người hoạt động không chuyên trách cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
năm 2025 sau khi sắp xếp;

Căn cứ Nghị quyết số 97/NQ-HĐND ngày 11 tháng 11 năm 2025 của

HĐND xã về việc quyết định số lượng biên chế cán bộ, công chức, người làm việc

hưởng lương từ ngân sách Nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập, người
hoạt động không chuyên trách thuộc Ủy ban nhân dân xã;

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân xã tại Tờ trình số ...../TTr-UBND ngày …

tháng … năm 2025; Báo cáo thẩm tra số ..../BC-BVHXH ngày ... tháng ... năm

2025 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân xã và ý kiến thảo luận của đại
biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quyết định điều chỉnh phân bổ số lượng người hoạt động không chuyên

trách cấp xã năm 2025 thuộc Ủy ban nhân dân xã năm 2025 như sau:

- Giảm 01 người hoạt động không chuyên trách thuộc Ban chỉ huy Quân sự

xã.

- Bổ sung 01 người hoạt động không chuyên trách thuộc Khối Đảng.

Các nội dung còn lại vẫn thực hiện theo Nghị quyết số 97/NQ-HĐND ngày

11 tháng 11 năm 2025 của HĐND xã.

 Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân xã có trách nhiệm thực hiện phân bổ số lượng người hoạt

động không chuyên trách thuộc Ủy ban nhân dân xã đối với từng cơ quan, đơn vị

theo thẩm quyền quản lý theo số lượng được giao tại Điều 1 Nghị quyết này đảm

bảo yêu cầu thực hiện nhiệm vụ theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp và

lộ trình tinh giản biên chế theo quy định.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban Hội đồng nhân dân xã, các

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã và đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc

thực hiện Nghị quyết này theo quy định.

3

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã giám sát và vận động

Nhân dân cùng tham gia giám sát Nghị quyết này; phản ánh kịp thời tâm tư,

nguyện vọng và kiến nghị của Nhân dân đến các cơ quan có thẩm quyền theo quy

định.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Minh Đức khóa XII, nhiệm

kỳ 2021-2026, kỳ họp thứ 4 (kỳ họp chuyên đề) thông qua ngày .. tháng .. năm

2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày .. tháng .. năm 2025./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Thường trực Đảng ủy;

- CT, PCT HĐND xã;

- UBND, UBMTTQVN xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Các đại biểu HĐND xã;

- Các CQ, ban ngành, đoàn thể xã;

- LĐVP, PCVP (Tuyên);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trần Văn Phương